INDICAÇÃO Nº
498
, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin a adoção de providências para a criação de Divisões Regionais de Departamentos de Perícias Médicas no Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Com a presente proposta, o que se pretende é atender aos anseios dos funcionários e servidores civis que não residem na Capital.

Hoje, com a marcação centralizada de perícias médicas os servidores de todo estado quando precisam se utilizar dos serviços relativos a perícias e licenças médicas têm que se locomover do seu local de origem até a Capital, com distância muitas vezes superiores a quinhentos quilômetros, mesmo estando em condições precaríssimas de saúde.

Com a criação das Divisões de Departamentos possibilitará melhor e mais ágil atendimento a quem delas necessita, inclusive desafogará a enorme demanda do Departamento de Perícias Medicas Do Estado – DPME.

Sala das Sessões, em

Deputado Dilador Borges

SPL - Código de Originalidade: 1194873 120314 1207